Hubungan Kedah-Siam dikatakan terjalin begitu lama. Semasa pemerintahan Sultan Abdul Hamid, Kedah menetapkan dasar hubungan luarnya yang terbaik-baik dengan semua pihak terutamanya berhubung dengan Siam.⁴² Maklumat tentang peranan Kedah sebagai 'Monthon' disebut dalam SSKRR 2. Surat bertarikh 1 Zulhijjah 1314H (2 Mei 1897M) mencatatkan maklumat tentang penyatuan Kedah, Perlis dan Setul di bawah satu 'Monthon'.⁴³ Malah, selepas itu, segala surat menyurat daripada pihak Siam kepada Perlis dan Setul adalah melalui Kedah terlebih dahulu.

Jika diteliti beberapa surat-menyurat menerusi koleksi SRR, lawatan diplomatik yang melibatkan urusan rasmi kerajaan turut berkaitan cadangan, tindakan, rancangan dan keputusan sesuatu perkara yang melibatkan pentadbiran, ekonomi dan sosial negeri Kedah. Hubungan yang erat dan kekerapan pihak Kedah mengunjungi Bangkok, merupakan langkah yang dapat mengurangkan campur tangan Siam ke atas pentadbiran Kedah. Langkah ini juga mendapat reaksi positif daripada pihak Bangkok apabila wakil Siam sering melawat Kedah. Hal ini terbukti melalui surat kiriman yang bertarikh 22 Safar 1313H (13 Ogos 1895M)⁴⁴ apabila pihak Siam sering menghantar wakilnya melawat Kedah. Buktinya, surat kiriman bertarikh 14 Rabiulawal 1306H (18 November 1888M) yang mencatatkan ".....sepucok surat Raja Perlis sampai kepada paduka ayahanda serta dengan rakyat-rakyat daripada fasal Prak Nurak yang hendak mari ke Kedah....".⁴⁵ Surat ini menjelaskan tentang kunjungan pihak Siam ke Kedah dan keadaan ini menunjukkan Siam juga mengambil berat negeri jajahannya.

Kebanyakan isu perbincangan lebih kepada aspek sosioekonomi. Misalnya, seorang warga Inggeris yang bernama I. L. Gordon telah membuat permohonan untuk membuka kelian (lombong) dalam negeri Perlis. Gordon memaklumkan beliau akan tiba di negeri Perlis pada hari Ahad 13 Syaaban 1306H (4 April 1889M) atas urusan tersebut.⁴⁶

Rajah 1: Contoh Surat Kiriman dalam Surat Raja-Raja (Versi Jawi)

Sumber: Arkib Negara Malaysia Cawangan Perlis Kedah

Rajah 2: Contoh Surat Kiriman dalam Surat Raja-Raja (Versi Rumi)

MS asal 3

Malah isi kandungan surat membuktikan betapa Sultan Kedah mengambil berat tentang saudara jirannya dengan memaklumkan keadaan permaisuri dan putera Sultan Perak semasa mereka tiba di Kedah.⁵¹ Walau bagaimanapun, surat kiriman bertarikh 28 Zulkaedah 1313H (10 Mei 1896M) ini tidak dinyatakan dengan jelas tujuan sebenar kehadiran permaisuri dan putera Sultan Perak ke Kedah.

Hubungan Kedah-Perlis-Setul

SRR membuktikan hubungan luar Kedah dengan Perlis dan Setul turut berlangsung dalam hal-hal meliputi aspek pentadbiran politik, ekonomi dan sosial.

terungkap melalui koleksi SRR seperti yang telah dibincangkan sebelum ini.⁵⁵ Hubungan kekeluargaan menjadi teras kepada hubungan Kedah dengan Perlis dan Setul. Pelbagai isu dan permasalahan diselesaikan secara bersama dengan melibatkan ketiga-tiga kerajaan ini. Misalnya, surat kiriman bertarikh 11 Zulkaedah 1313H (23 April 1896M) mencatatkan tentang kegiatan samun melibatkan rakyat Kedah⁵⁶ dan surat bertarikh 26 Zulhijjah 1313H (7 Jun 1896M) mencatatkan tentang bahaya penyakit cirit birit yang sedang menular ketika itu.⁵⁷ Bagi jenayah samun, pihak Kedah bersedia menerima kembali rakyatnya yang didapati bersalah kerana melakukan aktiviti menyamun di Setul.

Singgora berperanan sebagai bandar pelabuhan persinggahan utama untuk rombongan sultan atau para pembesar daerah sebelum menaiki kapal menuju ke Bangkok,⁵⁸ Singgora juga berperanan sebagai transit bagi penghantaran bunga emas dan bunga perak dari Kedah, Perlis dan Setul ke Bangkok.⁵⁹ Hal ini terbukti melalui surat bertarikh 6 Rabiulawal 1315H (4 Ogos 1897M) yang menyebut tentang kiriman bunga emas ke Singgora⁶⁰ dan peristiwa ini berlaku semasa Sultan Abdul Hamid berada dalam kegeringan. Tunku Abdul Aziz sebagai Raja Muda bertanggungjawab memastikan bunga emas dikirimkan mengikut jadual yang sepatutnya.

Sumber keluaran negeri seperti pertanian, perlombongan, perhutanan, penternakan dan hasil ekonomi tradisional dipajakkan kepada pelbagai golongan masyarakat yang sudah tentunya mempunyai kedudukan ekonomi yang kukuh. Hasil pajakan Kuala Muda dan Merbok pada bulan Rabiulawal tahun 1299H (Januari 1882M) menunjukkan pajakan meliputi candu, judi, kayu, beras, garam, tembakau, gambir, buluh, rotan, ayam, itik, bijih timah, getah dan pajak tambang.⁶⁸ Hasil pajakan inilah kemudiannya menjadi dana kepada perbelanjaan pembangunan negeri termasuk perbelanjaan (elaun) kerabat diraja seperti Tunku Fatimah, Tunku Jahara, Tunku Minah, Tunku Kiah Muda, Tunku Jiwa, Tunku Jalil dan lain-lain lagi.⁶⁹

penerima terbanyak ampun kurnia daripada sultan. Bagi masyarakat bawahan, kumpulan ini lebih banyak terlibat dengan aktiviti desa ataupun kerja-kerja kampung. Adakalanya mereka perlu melakukan kerahan kerja atas arahan pentadbir negeri. Misalnya, surat bertarikh 16 Rejab 1307H (7 Mac 1890M) mencatatkan rakyat daerah Padang Tamak dan Baling diarahkan melakukan kerja-kerja kerahan iaitu menetak kayu untuk membuat 'tandip'.⁷⁵ Merujuk kepada ekonomi negeri Kedah, menerusi SRR tercatat tentang lelongan pajakan yang bertujuan untuk mengatasi krisis kewangan Kedah.⁷⁶ Kejadian

Surat-menyurat yang sedia ada secara terang menunjukkan Raja Muda Kedah sentiasa berutus surat dengan pemimpin daerah bagi menyelesaikan masalah sosial yang berlaku dalam negeri Kedah. Contohnya, surat bertarikh 11 Rabiulakhir 1306H (15 Disember 1888M) dikirimkan daripada Raja Muda Kedah kepada Tunku Mohammad Saad yang menjadi pembesar daerah Kulim mengenai tindakan mengeluarkan waran tangkap ke atas Dolah yang telah membunuh seorang wanita.⁸³

Selain itu, terdapat juga kegiatan jenayah yang merentasi sempadan. Buktinya, terdapat beberapa pucuk surat kiriman bertarikh 5 dan 9 Safar 1313H (27 dan 31 Julai 1895M) serta 15 Rabiulawal 1313H (4 September 1895M) yang ditujukan kepada Tunku Mohammad Saad membincangkan kes berkaitan seorang banduan yang

bernama Kandar melarikan diri dari penjara negeri Perak. Hal ini dimaklumkan sendiri oleh pihak penjara dari Kuala Kangsar, Perak kepada pihak pentadbir Kedah.⁸⁴ Berdasarkan catatan surat bertarikh 9 Safar 1313H (1 Ogos 1895M), pihak Kedah telahpun menangkap pesalah bernama Kandar dan dipenjarakan di Kulim. Namun, timbul masalah apabila pesalah berkenaan berjaya melarikan diri dari penjara Kulim pada 21 Rabiulawal 1313H (11 September 1895M) sebelum sempat diserahkan kepada pihak berkuasa Perak. Maka, pihak Kedah memaklumkan kembali kepada Residen Perak tentang kes tersebut dan sehingga waktu itu, pesalah berkenaan masih belum ditemui.

Masalah sosial turut ditimbulkan oleh golongan kerabat diraja. Contohnya surat bertarikh 29 Jamadilakhir 1314H (4 Disember 1896M) mencatatkan seorang kerabat diraja bernama Tunku Ku Tam didapati memukul seorang budak perempuan Melayu dan hal ini mendapat perhatian konsul Siam yang berada di Pulau Pinang.⁸⁵ Kemudiannya budak perempuan tersebut diserahkan kepada Residen Konsuler Pulau Pinang iaitu Tuan Skinner. Setelah diberi rawatan, budak perempuan tersebut diberi kebebasan untuk tinggal menetap di Pulau Pinang. Berdasarkan surat kiriman ini, dipercayai budak perempuan tersebut adalah hamba kepada Tunku Ku Tam.

Sebenarnya, terdapat pelbagai isu menarik yang terkandung dalam SRR dari aspek sosial termasuk hal ehwal pentadbiran dan ekonomi negeri Kedah. Pernyataan ini ternyata benar apabila SRR turut memaparkan aktiviti pembangunan infrastruktur dan telegraf di Kedah. Sultan Abdul Hamid pernah mengirim sepucuk surat bertarikh 16 Rabiulawal 1318H (13 Julai 1900M) memohon jasa baik sahabatnya, A.D. Neubronner selaku konsul Siam di Pulau Pinang supaya mengazetkan telegraf dan telefon Kedah dalam gazet Pulau Pinang.⁸⁶ Berdasarkan maklumat daripada surat ini, permohonan Kedah berkaitan gazet telegraf dan telefon mendapat reaksi positif daripada Bangkok.

2, “Rencana surat Wan Muhamad Saman persembah pada Duli Tunku Yang Maha Mulia pasal hendak balas surat Gabenor Besar Singapura itu adanya tamat”, hlm. 79-81. Lihat juga Mohammad Isa Othman, *Politik Tradisional Kedah 1681-1942*, hlm. 68.

³¹ Surat Menyurat Sultan Abdul Hamid No.7 T.H.1315-1317H/1897-1899M. Lihat juga Haslindawati Saari, Pensejarahan Politik Negeri Kedah Berdasarkan Surat Raja-Raja, 1882-1911, Disertasi Ijazah Sarjana Sastera, Pulau Pinang: Universiti Sains Malaysia, 2015, hlm. 65-66.

³² CO 716/1 Kedah Annual Report (The Annual Report of the Adviser to the Kedah Government for the Year 1327 A.H. 23 rd. January 1909-12 th. January 1910), hlm. 10.

³³ CO 716/1 The Annual Report of the Adviser to the Kedah Government for the year 1327A.H. (23 January, 1909-12 January, 1910), hlm. 10.

³⁴ Rujuk SRR No. 1 T.H 1306 T.M 1888 dan SRR No. 2 T.H 1312 T.M 1895. Lihat juga Mohammad Isa Othman, *Politik Tradisional Kedah 1681-1942*, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1990, hlm. 55-56.

³⁵ CO 716/1 Kedah Annual Report (List of the Ampun Kurnia 1909-1327).

Pelaksanaan dasar ini menjadikan Sultan Abdul Hamid sebagai Pesuruhjaya Tinggi melalui Monthon Saiburi yang berkuasa mengawasi negeri Perlis dan Setul mulai 1897 hingga 1905.

⁵⁵ Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, hlm. 346-350. Surat-surat daripada Sultan Abdul Hamid ini dicatatkan pada 1, 2 dan 4 Zulhijjah 1314H (2, 3 dan 5 Mei 1897M) yang ditujukan kepada Raja Perlis, Raja Setul, Tunku Yaakob, Wan Abdullah serta surat kiriman daripada Wan Abdullah kepada Tunku Mohamad Saad, Wan Ahmad dan Syed Osman untuk menghadiri majlis membaca surat tera’.

⁵⁶ Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, “Rencana surat beri pada Tunku Abdul Rahman Raja Setul daripada pasal hendak antar mari Cina salah yang samun Setul itu adanya tamat”, hlm. 71.

⁵⁷ Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, “Rencana surat Raja Muda beri kepada Tunku Abdul Rahman Raja Setul pasal penyakit muntah cirit di Kedah dan Perlis adanya tamat”, hlm. 87.

⁵⁸ SRR turut mencatatkan tentang peranan Singgora sebagai destinasi persinggahan rombongan Sultan Abdul Hamid sebelum mereka ke Bangkok. Buktinya, melalui surat bertarikh 5 Safar 1313H (27 Julai 1895M) mencatatkan tentang arahan Sultan Abdul Hamid kepada Tunku Yaakob agar beliau menyediakan sepuluh ekor gajah dan 50 puluh orang pengiring bagi mengiringi baginda dari Singgora ke Bangkok. Che Mohd Hassan Kerani Mohd Ashad, *Al Tarikh Salasilah Negeri Kedah Darul Aman*, ms.

⁸⁷ Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, hlm. 195.

⁸⁸ Ibid., hlm. 263 & 268. Hal ini dikaitkan dengan surat-menyurat yang menyebut tentang zakat dan larangan menyabung ayam yang dianggap sebagai satu perjudian bagi orang Islam.

⁸⁹ Surat-Menyurat Sultan Abdul Hamid Halim Shah No. 8. T.H.1315-1331H/1897-1912M. Untuk bacaan lanjut, lihat Mohd Kasturi Nor Abd Aziz, Surat-Menyurat Sultan Abdul Hamid: Satu Kajian Pensejarahan Negeri Kedah, 1882-1920an, Tesis Sarjana Sastera, Pulau Pinang: Universiti Sains Malaysia, 2011, hlm. 174-176.

Bibliografi

Sumber Pertama

CO 273/333 British Consulate Kedah 17.7.1907 dan Death of Raja Muda of Kedah.
CO 716/1 Kedah Annual Report 1909-1940.
Kanun Kedah. Arkib Negara Malaysia Cawangan Kedah/ Perlis.
Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1313 T.M 1895 No 2.
Salinan Surat-Surat Raja-Raja T.H 1317-1329 (T.M 1899-1911) No. 3.
Surat-Menyurat Sultan Abdul Hamid Halim Shah No. 4. T.H.1307-1310H/1889-1892M.
Surat-Menyurat Sultan Abdul Hamid Halim Shah No. 7 T.H.1315-1317H/1897-1899M.
Surat-Menyurat Sultan Abdul Hamid Halim Shah No. 8. T.H.1315-1331H/1897-1912M.
Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No. 1.

Sumber Kedua

Ahmad Fathy al-Fatani, *Pengantar Sejarah Patani*, Alor Setar: Pustaka Darussalam, 1994
Badriyah Haji Salleh, *Warkah Al-Ikhlas 1818-1821*, Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, 1999.